


     

90.  Մեթոդ  միավորումները ստեղծվում են  նույն  առարկայի  երեք  և  ավելի

ուսուցիչների  առկայության  դեպքում:  Մյուս  դեպքերում  կարող  են

ձևավորվել  մեթոդական  միավորումներ  հարակից  առարկանաերի

ուսուցիչներից:

91. Դասվարների համար ստեղծվում են տարրական կրթության մեթոդական

միավորում:

92.Առարկայական կամ տարրական կրթության մեթոդական միավորումը՝

1.քննարկում  է  հանրակրթական  առարկայական  չափորոշիչներին

համապատասխան  ուսումնական  ծրագրերի,ուսումնական  պլանների

նախագծերը,նոր  փորձարկվող  դասագրքերը,ձեռնարկները,  մեթոդական

ձեռնարկները  և  դրանց  քննարկումների  վերաբերյալ  ուսուցիչներին

/դասվարներին / տալիս երաշխավորություններ.

2.ուսումնասիրում, ընդհանրացնում է մանկավարժական առաջավոր փորձը 

և ներդնում պրակտիկ աշխատանքում.

3.նպաստում է ուսուցիչների /դասվարների /որակավորման բարձրացմանը.

4.որակավորման  տարակարգ  չունեցող  սկսնակ  ուսուցիչներին

/դասվարներին/ նախապատրաստում է ատեստավորման.

5.կազմակերպում  է  մասնագիտական  և  մանկավարժական-  մեթոդական

խորհրդակցություններ, խորհրդատվություններ.

6.ուսուցիչներին  /դասվարներին/   հաղորդակից  է  դարձնում

մանկավարժական  նորագույն  նվաճումներին,  կազմակերպում  է

սեմինարներ,մանկավարժական-մեթոդական ընթերցումներ.



7.սահմանված  կարգով  կազմակերպում  է  փորձարկվող  դասագրքերի

փորձաքննություն.

8.մանկավարժական  խորհրդում  քննարկելուց  հետո  առաջարկություն  է

ներկայացնում  հանրակրթական  դպրոցի  տնօրենին  ուսումնական  պլանի

դպրոցական բաղադրիչի ժամերի տնօրինման մասին.

9.կատարում  է  ուսումնական  պլանով  սահմանված  դասաժամերի

նախնական բաշխում և առաջարկություն է ներկայացնում հանրակրթական

դպրոցի տնօրենին.

10.կազմակերպում է դպրոցաան օլիմպիադաներ,առարկայական մրցույթներ

և այլ միջցառումներ:

93. Տարբեր հանրակրթական դպրոցների և ուսուցիչների նախաձեռնությամբ

   կարող են ստեղծվել միջդպրոցական մեթոդական միավորումներ:

94.Մեթոդական միավորումների նիստերը  գումարվում են ամիսը առնվազն

մեկ անգամ: Սահմանված կարգով նիստերը արձանագրվում են:



Մեթոդ միավորման խնդիրները և նպատակները

1.Ուսումնասիրել և ընդհանրացնել մանկավարժական առաջավոր փորձը՝

ուսուցիչների  մասնագիտական  և  մանկավարժական  բարձրացմանը

նպաստելու համար:

2.Մեթոդական  միավորման  բնագավառի  առարկաները  դասավանդելիս

կարևորել  ուսուցման  բովանդակության  գործնական  կիրառական

ուղղվածությունը:

3.Մեթոդ  միավորումների  առարկաների  դասերը  դարձնել  աշակերտների

համակողմանի և ներդաշնակ զարգացման միջոց՝ օգտվելով ժամանակակից

մեթոդներից:

4.Անցկացնել  մանկավարժական  ընթերցումներ  մանկավարժների

մեթոդական վարպետության բարձրացման ուղղությամբ:

Օգնություն սկցնակ ուսուցիչներին:

5.Կազմակերպել առարկայական միջոցառումներ:

6.Ուսումնադաստիարակչական աշխատանքները նպատակաուղղել

 դաստիարակել ազգային ու համամարդկային արժեքները կրող ակտիվ

անձ և քաղաքացի

 բացահայտելու աշակերտների անձնային որակները

 ամրապնդելու հարգանքը և հպարտությունը հայրենիքի հանդեպ

 օգնել աշակերտներին՝ կողմնորոշվելու հասարակական բազմաբնույթ

հարաբերություններում՝ տալով հիմնական գիտելիքների անհրաժեշտ

պաշար:



Մեթոդական միավորման կազմի կրթական և

     աշխատանքային տվյալների մասին

                                        Աղյուսակ

հ/հ

Անուն,ազգանուն,

հայրանուն

Կրթություն Ստաժ Ինչ  առարկա  է

դասավանդում

Դասարաններ Շաբաթ

ական

ժամաք

անակ

1 Գրիգորյան Սուսաննա բարձրագ. Ֆիզիկա,ինֆորմա

տիկա,

6-րդ,7-րդ

8-րդ,10-րդ,

11-րդ,    12-

րդ

2 Նահապետյան Անահիտ բարձրագ. Մաթեմատիկա,

հանիահաշիվ,

երկրաչափություն

4-րդ-6-րդ,

7-րդ-8-րդ,

10-րդ-12-րդ

3 Համբարձումյան

Ռուզաննա

բարձրագ. քիմիա,

կենսաբանություն

7-րդ-8-րդ,

10-րդ-12-րդ

4 Ստեփանյան Լիա բարձրագ. աշխարհագրու

թյուն

7-րդ-8-րդ,

10-րդ-12-րդ

5 Ստեփանյան Քրիստինե բարձրագ. դասվար 2-րդ

6 Թունյան Աննա միջ. մասն. դասվար 1-ին



Մեթոդական միավորման ուսումնադաստիարակչական

աշխատանքների 2022-2023ուստարվա պլան-ծրագիրը

ըստ ամիսների

հ/

հ

Օր,

ամիս,

տարի

Ուսումնադաստիարակչական աշխատանքի անվա-

նումը կամ համառոտ բովանդակությունը

Կատարող

/պաշըոն,անուն,

ազգանուն/

Նշումներ

կատարման

մասին

                                               Օգոստոս

1

29
.0

8.
22

թ

Բնագիտական առարկաների մ/մ 2022-2023ուստարվա

աշխատանքային պլանի հաստատում, թեմատիկ

պլանների քննարկում և հաստատում:

մ/մ նախագահ,

անդամներ

                                  Սեպտեմբեր

1

   
   

   
   

   
  0

1.
09

.2
2թ

Թեմատիկ գրավորների,գործնական աշխատանքների

քանակի հարցերի քննարկում:

մ/մ անդամներ

2 Նախագծային ուսուցման կազմակերպումը,

2022-2023 ուստարում նախագծերի փորձնական

Հարցերի քննարկում:

մ/մ անդամներ

3 Աշակերտների բանավոր հարցման,գրավոր առաջա-

դըրանքների հարցի քննարկումը մասնագիտական

Խմբի հետ:

մ/մ անդամներ

4 Ընթացիկ հարցեր

                                      Հոկտեմբեր

1

  
  

  
  

   
  

04
.1

0.
2 Նախորդ ամսվա աշխատանքների քննարկում,

Ամփոփում:

մ/մ նախագահ,

անդամներ

2 Մաթեմատիկայի դրվածքի ուսումնասիրումը

միջին դասարաններում:

մ/մ նախագահ,

անդամներ

3 Փոխադարձ դասալսումներ: մ/մ անդամներ



2թ4 Մեթոդական զեկուցում

----------------------------

---------

5 Ընթացիկ հարցեր

                                  Նոյեմբեր

1

   
   

   
03

.1
1.

22
թ

Էլեկտրոնսյին մատյաններում առարկաներից

Արված գրանցումների մասին քննարկումներ:

մ/մ նախագահ,

անդամներ

2 Քննարկում << Ինչպես դասը հետաքրքիր դարձնել >> մ/մ անդամներ

3 Մաթեմատիկա առարկայի դրվածքի վերլուծությունը: մ/մ անդամներ

                              Դեկտեմբեր

1

   
   

   
   

05
.1

2.
22

թ

Կենգուրու մաթեմատիկական օլիմպիադայի

Կազմակերպչական հարցեր

մ/մ անդամներ

2 Բաց դասի կազմակերպում -----------

3 Ընթացիկ հարցեր

                                         Հունվար

1

   
   

   
   

   
   

12
.0

1.
23

թ

1-ին կիսամյակի աշխատանքների վերլուծություն մ/մ անդամներ

2 Փոխադարձ դասալսումներ մ/մ անդամներ

3 Կենսաբանություն առարկայի դրվածքի ուսումնա

սիրությունը բոլոր դասարաններում

մ/մ անդամներ

4 Մեթոդական զեկուցում ------------

5 Ընթացիկ հարցեր

                                 Փետրվար

1

09
.0

Հունվար ամսվա աշխատանքների արդյունքների

քննարկում

մ/մ անդամներ



2.
23

թ

2 Փոխադարձ դասալսումների քննարկում մ/մ անդամներ

                                            Մարտ

1

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  0
7.

03
.2

3թ

<<Ինչպես խթանել սովորողների առաջադիմությունը>>

թեմայով քննարկումներ:

մ/մ անդամներ

2 <<Կենգուրու 2023-իմ մաթ.մրցույթին մասնակցելու

հարցը:

մ/մ անդամներ

3 <<Տնային հանձնարարությունների դերն ու արդյու-

Նավեդությունը ուսուցման գործընթացում>>

թեմայի քննարկում:

մ/մ անդամներ

4 Ընթացիկ հարցեր

                                                         Ապրիլ

1

   
   

   
 0

3.
06

.2
3թ

Աշխատանքի արդյունավետ կազմակերպումը

ավարտական դասարաններում:

  մ/մ անդամներ

2 Քննական դասարաններում տնօրենության

կողմից տրվելիք գրավորի նախապատրաստում

մ/մ նախագահ,

անդամներ

3 Ընթացիկ հարցեր

                                           Մայիս

1

04
.0

5.
23

թ

120-200ժ բացակայություն ունեցող աշակերտ-

ների հաշվառման,քննություններին մասնակցու-

թյան նախապատրաստական աշխատանքների

հարցը:

մ/մ նախագահ

2 Տարեվերջյան  կրկնությունների  արդյունավետ

կազմակերպումը բնագիտական առարկաների

Դասաժամերին:

մ/մ նախագահ,

անդամներ

3 Մեթոդական խորհրդատվություն ծնողներին.

<<Ինչպես օգնել ծնողներին քննության

մ/մ անդամ



Նախապատրաստվելիա >>:

4 Ընթացիկ հարցեր

             Հունիս

1
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12-րդ և 4-րդ դասարանների աշակերտներին

քննական առարկաների կոնսուլտացիաների

հաստատում:

մ/մ նախագահ

2 Ուստարվա ընթացքում կատարված աշխատանք

ների վերլուծություն,գրավորների քանակի և

ծրագրերի կատարողականների ստուգում:

մ/մ նախագահ

3 Քննությունների արդյունքների վերլուծություն: մ/մ նախագահ,

անդամներ

4 Տարեվերջյան հաշվետվության կազմում: մ/մ նախագահ


